

ที่ กต/ปพ(Q-CON)004/2562

วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บริษัทควอลิตี้คอนสตรัคชัน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2561 ที่เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปี 2560 เกินร้อยละ 20 ดังนี้

ผลการดำเนินงานประจำปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปีจำนวน 57 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสำหรับปีจำนวน 5 ล้านบาท หรือกำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้นจำนวน 52 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 13 ตามสภาวะราคาขายตลาดในประเทศและการขยายตลาดไปยังต่างประเทศ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นปี 2561 อยู่ที่ร้อยละ 15 และปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 10 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ในปี 2561 มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 209 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 174 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 20 โดยในปี 2561 ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมผลจากการด้อยค่าสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างในจังหวัดลำพูนจำนวน 21 ล้านบาท ในขณะที่มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงจากค่าใช้จ่ายในการขนส่ง ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและส่งเสริมการขาย

ต้นทุนทางการเงินมีการปรับตัวลดลง โดยในปี 2561 บริษัทไม่มีต้นทุนทางการเงิน ในขณะที่ปี 2560 มีจำนวน 0.2 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทครบกำหนดชำระคืนเงินต้นให้กับสถาบันการเงินเป็นที่เรียบร้อยแล้วในปี 2560

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2561 จำนวน 16 ล้านบาท จากกำไรที่เพิ่มขึ้น

สินทรัพย์รวมปี 2561 และปี 2560 จำนวน 2,087 ล้านบาท และ 2,022 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากเงินสดและลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ลดลงจากสินค้าคงเหลือและที่ดินอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน

หนี้สินรวมจำนวน 236 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท จากเจ้าหนี้การค้าแต่ลดลงจากประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ณ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินสดคงเหลือจำนวน 346 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 223 ล้านบาท จากกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 268 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 33 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 12 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผล

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวลัทธินันท์ สุวรรณประทีป)

รองกรรมการผู้จัดการ